
8 
 

Příklad 2 

Jak se dělí zisky z vodného a stočného u privatizovaných vodáren  
Ve vodárenství  platí, že zisky tvoří platby lidí za vodné a stočné. Legislativa zajišťuje prodejci vody 

právo kalkulovat do ceny vody kalkulační zisk, který je počítán % z úplných vlastních nákladů (ÚVN). 

V případě provozních modelů je inkasuje koncern, který není vlastník infrastruktury a nefinancuje 

nákladné investice do infrastruktury. Pohled na ekonomickou výhodnost smluv s koncernem dává 

porovnání dosahovaných zisků prodejce vody a vlastníka infrastruktury.  

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., prodává vodu ve Zlíně, v Olomouci a v Prostějově dosáhla v roce 

2012 zisk 145 mil. Kč. S tímto ziskem obnovuje svůj majetek ve výši 386 miliónů korun. 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., pronajímají infrastrukturu Veolii a dosáhl v roce 2012 zisk pouhých 

5,7 mil. Kč. S ním obnovují svůj majetek ve výši 1,6 miliardy korun !   

Představenstvo Vaku Zlín nedávno  zveřejnilo kalkulaci vodného a stočného pro rok 2012. Zjištění je 
šokující. Představenstvo schválilo, aby lidé ve Zlínském regionu zaplatili Veolii ve vodném a stočném 
zisk ve výši 90 mil. korun. Přitom Vak získává od Veolie odpisy pouhých 78 mil. korun a ty jsou 
největší položkou nájmu, jenž platí Veolia Vaku Zlín za infrastrukturu. Představenstvo Vaku Zlín je  
složené ze zastupitelů města Zlína. Při znalosti těchto čísel přichází logická otázka. Pro koho lidé z 
Vaku Zlín vlastně pracují?  

Tabulka 2 Porovnání výše odpisů Vaku Zlín a kalkulačního zisku Veolie v ceně vodného a stočného  

  Vak Zlín  Veolia 

  odpisy  kalkulační zisk k ÚVN 

Rok tis.Kč tis.Kč 

2012 77 776 89 501 
 

Tabulka 3 Porovnání zisků městských vodáren a koncernu Veolia ve Zlíně, Olomouci a Prostějově 

Porovnání dosahovaných zisků městských vodáren a koncernu Veolia ve Zlíně, Olomouci a Prostějově  

  

městské okresní vodárny   koncern Veolia 

Prostějov Zlín Olomouc Celkem   SMV ZV MV 

vlastníci infrastruktury se smlouvou s Veolií    
Veolia s prov.smlouvou s městkými 

vodárnami 
ZISKY v tis.Kč   ZISKY v tis.Kč 

Rok Celkem Rok Celkem 

04-12 22 196 38 666 59 113 127 743 04-12 751 151 84 479 828 859 

2012 2 403 5 732 17 095 25 230 2012 149 573 no exist 149 573 

2011 1 845 -12 623 13 708 19 930 2011 130 616 no exist 130 616 

2010 1 480 6 435 12 130 20 045 2010 131 192 no exist 131 192 

2009 1 803 6 748 10 636 19 187 2009 125 991 no exist 125 991 

2008 2 815 6 153 3 425 12 393 2008 95 242 no exist 95 242 

2007 5 202 9 123 633 14 958 2007 33 441 28 302 61 743 

2006 2 774 8 039 637 11 450 2006 29 241 28 302 57 543 

2005 2 944 4 624 345 7 913 2005 25 827 21 104 46 931 

2004 930 4 435 504 5 869 2004 30 028 6 771 30 028 

SMV Středomoravská vodárenská, a.s.      

ZV Zlínská vodárenská, a.s.       

MV Moravská vodárenská, a.s. = fůze SMV a ZV a přejmenování   

Prostějov Provozní model zaveden v roce 2006 ! Ekonomické důsledky již byly známé  

Zlín  Provozní model zaveden v roce 2004 ! Ekonomické důsledky již byly známé  

Olomouc Provozní model zaveden v roce 2000     
 


